Pro FERDINANDO, iam IN-
FANTI Sacratæ Purpuræ Splé-
dore, GVBERNATORI dig-
nissimo, nobilissimo, lau-
datissimo;

Perpetuo Virtutum GENIO,
Pietatis ARÆ.

Vtriusque Instrumenti
LVMINI.

Ne, Sacerdotes ritus alios , alias
vè cæremonias, & preces in Missarū celebra-
tione adhibeant, præterea, quæ ab Ecclesia
probata, ac frequenti, & laudabili vſu
recepta fuerint aſcerrimo.

V I N D I C I .

Has Notas, Obſeruationes, & Regulas sele-
ctas ex Bartholomæi Gayanti Cōmentarijs
in Rubricas Missalis deſumptas.

D.LAVRENTIVS VANDER
HAMMEN & LEON , sub Genesi Curiæ
PHILIPPI MAGNI natus , & pro-
creatus; grati animi ergo.

D.S.D.

*IN SACRIFICANDO
adhibendum esse ritum cæmonias
& preces in Missali præscriptas;
& quæ culpa transgressio
huius præcepti.*

*Ex Francisco Suarez tomo 3. disput.
84. sect. 2.*

*D*ico primo, teneri Sacerdotes ad seruandum integrum ritū Missæ, prout in Missali statutū, ac diffinitū est. Probatur primo, ex Conc. Trid. ses. 22. cap. de obseruandis, & vitandis in celebrazione Missæ. Secundò ex Bulla Pij V. præfixa in principio Missalis, ubi sic dicit: *Mandantes, ac districte omnibus, & singulis personis,*
in

in virtute sancta obedientia præcipientes, ut Missam, iuxta ruitum, modum, ac normam, quæ per Missale hoc à nobis traditur, decantent, ac legant; neque in Missa celebratione, alias cœrenonias vel preces; quam, qua in hoc Missali continentur, addere, vel recitare, præsumant. Quod intelligendum est, seclusis privilegijs; tamen qui illis gaudent, tenebuntur, servata proportione, ea dicere, quæ in Missali sibi permisso continentur. Tertiò accedit ratio huius præcepti: quia hæc res grauis est, & ad debitum cultum diuinum spectat, vtque tantum ministerium ordinate fiat. Quando vero hæc omissione sit peccatum veniale, quando vero mortale, ex materiæ grauitate, & ex contemptu.

temptu; vel negligentia, iudi-
candum est. Et infrà Tertiò di-
cendum, est hoc peccatum ex ge-
nere suo esse mortale, tamen ex
leuitate materiæ, vel inaduertenti-
tia posse esse veniale.

Ex Ioann. Baptista Scortia, de sacroſ.

Miff. ſacrif. lib. 2. cap. 17. n. 1.

¶ Porro cùm præcipiat Aposto-
lus 1. Corint. 14. vt honeste, & ſe-
cundùm ordinē omnia in nobis
fiant; nihilque fit in Christiana
Religione ſacrificio maius, aut
venerabilius, vel magis publicū,
in eo maximè ſeruanda erit cæ-
remoniarum, & ritus vniformi-
tas; ſine quibus, teste D. Auguſti.
lib. 19. contra Faſtum. cap. 11. nulla
religio ſive vera, ſiue falſa, conſi-
-

ſtere

ster potest; nutriunt enim inter-
nam deuotionem, ex D. August.
lib. de cura pro mortuis, Ep. 218. &c
Concil. Trident. ses. 22. c. 5. iuuant
intelligētiam, & memoriam con-
firmant; cùm sine his adminicu-
lis exterioribus, non facile natu-
ra humana sustolli possit ad res
diuinās contemplandas. Quare
recte Prälatos mouuit idem Cō-
cilium. Trident. ses. 22. cap. de obser.
& vitand. in celeb. Miss. ne vllus su-
perstitioni locus detur; vt edicto
& pœnis propositis caueant, ne
Sacerdotes alijs quām debitīs ho-
ris celeb̄t; neue ritus alios, alias
sue cæremonias, & preces in Mis-
satum celebratione adhibeant,
præter ea, quæ ab Ecclesia proba-
tæ ac frequenti, & laudabili vsu
recep-

receptæ fuerint. Et Pius V. in Bul-
la initia Missalis posita, mandat, &
omnibus ac singulis strictè in vir-
tute sanctæ obedientiæ præcipit,
ut Missam iuxta ritu[m] modum, ac
normam, quæ per Missale (cui ni-
hil vñquā addendum; detrahen-
dum, aut immutandum, sub in-
dignationis pœna decernit) tra-
ditur, decantent, aut legant; neq[ue]
in celebrando alias cæremonias
vel preces, quam quæ in prædi-
cto Missali continentur, addere,
vel recitare præsumant. Quibus
sanè decretis non tantum prohi-
betur diuersitas precum, sed etiā
cæremoniarum; ideo utrisque hu-
iusmodi præceptum violari po-
test: tum adijciendo nouas pre-
ces, vel cæremonias, unde facile
incur-

incurretur culpa gravis, ex Sos-
to 4.d.13.quest.2.artis.4. Sylvest.
Missa quest.2. & 3. Soarez disp. 83.
sect.3. & disp. 84. sect.2. Nauar.de O-
rat. not. 16. numer. 76. & confilio 3. lit-
br. 3. tit. 41. de celebrat. Miss. Angeli
lo Misa. numer. 11. Et prohibetur
etiam in Concilio Mileuitano
cap. 3. & 12. Africano, cap. 70. Car-
thag. cap. 23. Tolet. IV. cap. 12. tu
omittendo præscriptas cætemo-
nias, preces & ritus (nisi id acci-
dat ex inadvertentia naturali, &
inuoluntaria; quo etiam casu nō
est necesse, si non est de essentia
sacrificij, repetere, cum aduerti-
tur omissum aliquid, v.g. Gloria,
vel Credo, quia non recte tunc
cohærent) in quo erit culpa leuis
si quod sciens omittitur, sit ma-
teria

teria leuis, vel granis, & morta-
lis, si omisum sit pars notabilis,
ut si omittatur mixtio aquae vi-
no, diuino Hbile, &c. Ex Hen-
riquz lib. 9. c. 35. Azor. lib. 10. c. 29.
fin Suarez loco citato.

Ex Bartholomeo Gauanto, tom. I.
part. 3. tit. 12. num. 14.

VT autem Rubricarum obli-
gatio magis innotescat, pre-
ter quod in Bulla Pij V. pro
Missali edita, omnis mutatio, ad-
ditio, & detractio prohibetur, de-
crevit Concilium Tridentin. ses.
7. can. 13. in hac verba. Si quis di-
xerit, receptos, & approbatos Ecclesie
Catholice ritus, in solemnni Sacramen-
torum administratione adhiberi con-
suetos;

suetos, aut contenni, aut sine peccato à
ministris pro libito omitti, aut in no-
nos alios per quemcumque Ecclesiarū
Pralatum mutari pāsse, anathemasit.
Hæc ibi Solemnis certè Sacra-
menti Eucharistiae administratio
in Missa fit; siue sit solemnis siue
privata; & ritus, qui habentur in
Missali Romano, sunt Ecclesiæ
Catholicæ recepti, & approbati,
ut patet. Ex quibus non video,
qua ratione doceant moderni
Theologi, opinionem esse proba-
bilem, quod sine peccato possint
omitti Rubricæ, & sine causa
scienter, etiam in materia leui.
Sed de his satis.

*Idem ibidem, titul. II. à pagin. 210.
usque ad 215.*

Reli-

RElíquum est, vt in ordine ad Missam examinemus duo: alterum est circa Rubricas omnes, alterum circa onera Mis- sarum, quæ subire solent Sacer- dotes, sed nunc de primo. Se- clusa igitur obliuioni, ignoran- tia inculpabili, & inaduertentia, quæ culpā diminuunt. Omissa itē ea Recentioris auctoris distin- ctione in præceptiuas sub mor- tali, & præceptiuas sub venia- li, diuersas à directiuis ; quæ di- stinctio nulla est, aut est quaestio de nomine. Nam præceptum importat propriè in sua significa- tione materiam grauem, & le- thalem culpam.

Dico primo. Quando in Ru- bricis habetur hæc vox, Granissi- mo;

me, seu graviter, peccat, certissimum est, significari peccatum mortale. Septies autem habetur cum de defectibus Missæagitatur. Si non in azymo conficiatur Sacramentum in Ecclesia Latina: Si vinum cœperit accescere, vel corrupti, vel fuerit aliquantum acre, vel mustum de viuis tunc ex pressum, vel sine aqua fiat sacrificium: vel cum aqua nō naturali. Si informa adderet aliquid Celebrans, quod significationem non mutaret. Si celebret suspensus, excōmunicatus, degradatus, irregularis, vel Canonice impeditus. Si celebret in peccato mortali habens copiā Cōfessoris. Si nō habēs copiā Cōfessoris sine cōtritione in peccato mortali celebret.

S

Si integra Sacramenta, extra eas-
sus, quos refert Rubrica Missalis
de defectibus; &c. titul. 10. de de-
fectibus in ministerio ipso occurrenti-
bus, non sumpserit.

Dico secundo. Quando mate-
ria Rubricæ pertinet ad integri-
tatem Sacramenti, seu sacrificij,
ea ita grauis censenda est, ut o-
missio sit peccatum mortale. E-
iusmodi sunt, quæ de pane, vino,
aqua, intentione, forma, sumptio-
ne virtusque speciei sunt præscri-
pta: quæ omnia sub mortali sunt
iuxta Rubricas obseruanda. In
forma quoque illud, *enim*, additū
ab Ecclesia, non potest sine pec-
cato mortali voluntariē omitti.

Dico tertio; Eas Rubricas esse
præceptivas, in quibus concor-
B dant

Hæc Doctores, eas esse de re gravi,
& sub mortali obseruandas esse.
Videlicet, de loco celebrandi non
prohibito, de Ara consecrata, de lu-
mine, de hora celebrandi; de dis-
positione animæ, & corporis (ie-
junio scilicet à peccato mortali,
& à cibo) de ministro, Missali li-
bro, de Calice, Patena, Corpora-
li, & Palla; de Canone integrō,
& secretē recitādo; de prima pu-
tificatione cum vino; de nume-
ro, mūditia, integritate, & bene-
dictione vestium Sacerdotaliū.

Dico quartū: Rubricas aliquas
esse strictioris iuris in Missis con-
uentualibus, seu principalibus
Ecclesiasticis Cathedralium, &
Collegiatarum, quod cum Suarez,
& alijs docet Bonac. in disp. q. d. t. Eu-
char.